investimentos, segundo os limites permitidos pela Resolução CMN nº 4.963/2021, informamos 

não haver desenquadramentos. 

5.2. RETORNO SOBRE OS INVESTIMENTOS 

Os fundos de investimentos classificados como renda fixa apresentaram no acumulado do mês 

com um resultado de 0,70% representando um montante de R$ 513.721,20 (quinhentos e treze 

mil setecentos e vinte e um reais e vinte centavos). 

Os fundos de investimentos classificados como renda variável apresentaram no mês um 

resultado de 0,83% representando um montante de R$ 29.780,39 (vinte e nove mil setecentos 

e oitenta reais e trinta e nove centavos). 

E em se tratando dos investimentos no exterior, estes apresentaram no mês de referência um 

resultado de 0,96% representando um montante de R$ 7.107,01 (sete mil cento e sete reais e 

um centavo). 

5.3. DISTRIBUIÇÃO DOS ATIVOS POR INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS 

Os fundos de investimentos que compõe a carteira de investimentos do RPPS, tem como 

prestadores de serviços de Gestão e Administração os: 

Gestão                                                                       Administração

[...]

No mês de referência, a meta de rentabilidade apresentou o resultado de 0,64% contra uma 

rentabilidade de 0,69% obtido pela carteira de investimento do RPPS. 

5.5. EVOLUÇÃO PATRIMONIAL 

No mês anterior ao de referência, o RPPS apresentava um patrimônio líquido de R$ 

77.700.467,11 (setenta e sete milhões setecentos mil quatrocentos e sessenta e sete reais e 

onze centavos) 

No mês de referência, o RPPS apresenta um patrimônio líquido de R$ 78.541.602,67 (setenta e 

oito milhões quinhentos e quarenta e um mil seiscentos e dois reais e sessenta e sete centavos) 

Podemos observar uma valorização de R$ 841.135,56 (oitocentos e quarenta e um mil cento e 

trinta e cinco reais e cinquenta e seis centavos). 

5.6. RETORNO DOS INVESTIMENTOS APÓS AS MOVIMENTAÇÕES 

No mês de referência, houve movimentações financeiras na importância total de: 

Renda Fixa 

 R$ 2.002.578,14 em aplicações e 

 R$ 1.712.051,18 em resgates. 

Em se tratando do resultado mensurado no período de referência, o montante apresentado foi 

de R$ 517.051,32 (quinhentos e dezessete mil e cinquenta e um reais e trinta e dois 

centavos). 

5.7. AUTORIZAÇÃO DE APLICAÇÃO E RESGATE – APR 

Foram devidamente emitidas, assinadas e divulgadas as APR relacionadas ao mês de referência. 

6. ANÁLISE DE RISCO DA CARTEIRA DE INVESTIMENTOS 

A análise de risco feita, contempla as diretrizes traça na Política de Investimentos aprovada para